متعدد اہل قلم نے لکھا ہے کہ ۱۹۶۷ء کی اسرائیل عرب جنگ میں جب عربوں کو دردناک ہزیمت ہوئی، جس کے نتیجے میں مسجد اقصیٰ کے ساتھ ساتھ اسرائیل نے مصر و شام و اردن کے بہت سے علاقوں پر قبضہ کر لیا، جن پر اب تک اس کا قبضہ برقرار ہے، تو مصر کے ایک بڑے بزرگ داعی اور مفسر قرآن شیخ محمد متولی شعر اوی (متوفی ۲۲ صفر ۱۴۱۹ھ مطابق ۱۷ جون ۱۹۹۸ء) اللہ کے حضور سجدہ ریز ہوئے، شکرانے کی نماز پڑھی اور خالق کائنات کی بے پناہ حمد و ثنا کی، حالانکہ یہ شکست امت کے لئے خاصی حوصلہ شکن اور کمر توڑ ثابت ہوئی اور امت اس کے عواقب سے ہنوز جاں بر نہ ہو سکی ہے، اور نہ معلوم کب تک اس کا بھیانک نتائج سے مسلمانوں اور عربوں کو دوچار رہنا پڑے گا۔